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Pešci, kolesarji, vozniki motornih 

in vprežnih vozil! 
Ker promet na cestah dnevno 

narašča, posebno na glavnih 
prometnih žilah, kjer je dovo- 
Itjena večja brzina in se sreča- 
vajo vozila vseh vrst, hitra in 
Počasna, večja in manjša, je po- 
trebno uvesti vse varnostne 
ukrepe, da se v največji možni 
•neri preprečijo prometne nesre- 
če in da se zagotovi nemoten, 
eodoben in varen promet na 
cestah. 

Zato Je državni eekretor za 
notranje zadeve LR3 izdal tri 
odredbe, ki so bile objavljen« v 
Uradnem listu LRS dne 18. av- 
gusta 1955 (Stev. SI) in so ie 

stopile v veljavo. Clanl promet- 
ne Ljudske milice imajo doli- 
nost nadzorovati izvajanje pred- 
pisov teh odredb in kršilce 
predpisov — to Je pfšce, kole- 
sarje in voznike vozil, Id se ne 
ravnajo točno po predpisih — 
ukor iti oziroma kaznovati že na 
meetu. 

Nujno Je, da vsak državljan 
pozna cestnoprometne predpise 
in se atrogo po njih ravna. Zato 
ne bo odveč, da vse tri odredbe 
objavimo tudi na tem mestu. 

Odredba 

0 CESTNEM PROMETU V LR SLOVENIJI 

I. DOLOČBE za vozila 
IN PEŠCE 

L N» križiščih, kjer urejajo 
promet člani LM, se morajo 
vozniki in pešci ravnati po nji- 
hovih znamenjih. Ce ni drugih 
določb, veljajo tale pravila: 

a) г dvigom roke zapre član 
LM vse smeri, ne glede v katero 
•mer je obrnjen; vozila, ki so 
na križišču, morajo izprazniti 
križišče; 

b) voznik, k| vidi člana LM v 
hrbet ali prsi, mora vozilo usta- 
viti pred prehodom za pešce; 

c) voznik, ki vidi člana LM v 
bok, ima prosto pot naravnost, 
na desno in na levo. In mora 
nadaljevati vožnjo. 

Ce so postavljeni za urejanje 
prometa na križiščih semafori. 
Ustreza rumena luč znamenju 

OKRAJNI LJUDSKI 
ODBOR LJUBLJANA 

VABILO 
na 1. redno sejo Sveta za 
gospodarstvo 0L0, Ljubljana 
ki bo v četrtek, dne 29. septem- 

1955 ob 9. url v sejni dvora- 
n' Tajništva Okrajnega Ijud- 
ekega odbora, Ljubljana, Kre- 

sija, soba štev. B-l. 
Dnevni red: 

1. Prtetiojooat okraja in občin v 
gospodairekvh zadevah. 

2. Imenovanje odborov Sveta za 
gospodarstvo in komUuj za 
upravljanje s skladii. 

3. Organizacija Tajništva za go- 
spodarstvo In sistemizacijo 
delovnih me»t ter пајвијпејбе 
naloge. 

4. Razprava o enotni tariti za 
električno energijo. 

8. Priprava predlogov za Imeno- 
vanje raznih komlsto za sejo 
Okrajnega ljudskega odbora 
ter predračuna za črpanje iz 

^iada za pospeševanje ktne- 
»Ijstva na področju bivšega 
MLO Ljubljana. 

eo-podarske zadeve. 
TajniJtvu"^ i^tnost javite 
(tel. 22-282^ ^VKUr,rtvo OLO 

Smrt — svobodo 
narodu! 
Predsednik sveta 

za gospodarstvo OLO: 
•ng. Ivo Klemenčlč L r. 

pod točko a), rdeča luč znamenju 
pod točko b), zelena luč pa zna- 
menju pod točko c). 

2. Ce je vozišče dovolj široko, 
se morajo vozila že pred križi- 
ščem razvrstiti tako, da se drži 
skrajne leve strani desne polo- 
vice vozišča vozilo, ki namerava 
zaviti v kriiiišču na levo, skraj- 
ne desne strani pa vozilo, ki 
namerava voziti naravnost sko- 
zi križišče in vozilo, ki namera- 
va zaviti v križtdće na desno. 

V taki razvrstitvi se vozila po- 
mikajo skozi križišče ali pa sto- 
jijo pred prehodom ra pešce. Ce 
je križišče za dotično smer 
vožnje zaprto. 

Vozilo, ki zavije v križišču na 
levo, mora dati prednost vozilu, 
ki mu prihaja nasproti po isti 
cesti. 

3. Motorno voailo mora imeti 
vzvratno ogledalo, ki moča biti 
nameščeno na levi strani tako, 
da ima voznik možnost videti 
vozilo, ki vozi za njim. Ce je 
ogledalo nameščeno v vozilu, 
vozilo ne sme imeti zaves. 

Avtomobil in cestni vlačilec, 
ki vlečeta priklopnik, ki tehta 
več kot 750 kg, mora Imeti nad 
voznikovo kabino trikotni znak. 
Ce vozilo vleče priklotmik, mo- 
ra biti znak dvignjen in osvet- 
ljen, kadar morajo Imeti vozila 
luč. 

4. Voznik mora pravočasno 
dati znake r.a opozarjanje, ka- 
dar »premeni smer vožnje, pre- 
hiteva, usrtavl vozilo in kadar 
nadalijuje vožnjo, na nepregled- 
nem delu ceste, prt očitni ne- 
varnoeti ali če to zahteva var- 
nost prometa. 

5. Znaki za opozarjanje se da- 
jejo г zvočnimi napravami, luč- 
mi, smerokazi ali z roko. 

V čaau, ko mora biti motorno 
vozilo osvetljeno, sme voznik 
dajati le svetlobne znake za 
opozarjanje. 

V naseljenih krajih mora vo- 
znik motornega vozila dajati 
zvočna znamenja za opozarjanje 
povsem kratko. 

6. 7>a spremembo smeri vož- 
nje voznik motornega vozila ne 
sme dajati zvočnih znamenj. 

Ce voznik avtomobila ustavi 
vozilo, mora na to opozoriti vo- 
znika drugilh vozil z zavorno 
lučjo. 

Kadar voznik vožnjo nadalju- 

je ali namerava prehitevati, 
mora na to opozoriti voznike 
drugih vozil z levim smeroka- 
zom in 3 kratkimi zaporednimi 
zvočnimi znamenji ald z zaeen— 
čevanjem žarometov. 

Voznik motornega kolesa, 
vprežoega vozila ter kolesar 
mora spremembo smeri vožnje 
nakazati z roko, pri ustavljanju 
ali prehitevanju pa mora biti 
skrajno previden in skrbeti, da 
ne ovira prometa drugih voz«. 

7. Poklicni voznik motornega 
vozila mora biti ob nastopu 
službe trezen. Med službo ne 
sme uživala alkoholnih pijač. 

Kdor Je v vinjenem stanja, 
ne sme upravljati vprežnega vo- 
zila in se tudi ne sme voziti s 
kolesom. 

8. Na vozišču tranzitne ceste 
strnjenega naselja je prepove- 
dano parkiranje vozil. 

9. Poškodovano vozilo se sme 
praviloma vleči le z vlečnim 
drogom, če ima vlečno vozilo 
uporabljive zavore in uporab- 
ljiv kretalni mehanizem. 

Za vleko lažjega vozila, ki ima 
zavore in kretalni mehanizem v 
redu, je dovoljena žična vrv, ki 
mora biti najmanj 5 m dolga In 
skrbno ter močno pripeta na 
obeh vozilih. V sredini vrvi mo- 
ra biti obešen viden opozorilni 
znak. 

Vlečeno vozilo mora voziti v 
koloteku vozila, ki vleče. 

Hitrost vozila, ki vleče poško- 
dovano vozilo, ne sme presegati 
30 km na uro. 

Kadar morajo imeti vozila 
luč, mora vlečeno vozilo imeti 
prižgane sprednje male luči ali 
zasenčene žaromete, zadaj luči, 
ki so predpisane v 22. členu 
uredbe o prometu na javnih 
cestah. 

Poškodovano motorno kolo ni 
dovoljeno vleči. 

10. Član LM ali drug poobla- 
ščeni uslužbenec organov za 
notranje zadeve lahko odredi v 
skladu z navodili evoje službe, 
na mestu začasne ukrepe, ki 
imajo namen preprečiti aH od- 
straniti prometne motnje ali da 
se zagotovi varnost prometa. 

11. Načelnik tajništva za no- 
tranje zadeve okrajnega ljud- 
skega odbora lahko prepove ali 
omeji na določeni ce«ti katerega 
koli reda ali cestnem delu pro- 
met vseh vozil ali samo dolo- 
čene vrste vozil, če je ogrožena 
varnost prometa ali če to zahte- 
vajo posebni razlogi. 

Za zaporo ali omejitev pro- 
meta na delu ceste t. in II. re- 
da je potrebna odobritev Dr- 
žavnega sekretariata za notra- 
nje zadeve LRS. 

Državni sekretar za notranje 
zadeve LRS lahko odloči po pr- 
vem odstavku, če gre za zaporo 
ceate na območju dveh oziroma 
več okrajev ali če to zahtevajo 
posebni razlogi. 

II, MOTORNA VOZILA 
12. Oseba, ki je odgovorna za 

vozni park. ne sme zaupati mo- 
tornega vozila vozniku, čigar 

sposobnost za upravljanje vozi- 
la je zmanjšana zaradi utru- 
jenosti, alkoholne pijače ali za- 
radi kakega drugega vzroka. 

13. Z motornim vozilom voznik 
ne sme povzročiti hrupa ali di- 
ma, ki moti okolico ali ogroža 
promet. 

Motorno vozilo mora biti 
opremljeno ж dusilcem zvoka. Ni 
dovoljeno zmanjšati ali odpra- 
viti učinek dušiica zvoka. 

14. Na cesti, kjer je označen 
prehod za pešče, mora voznik 
motornega vozila zmanjšati hi- 
trost in se po potrebi tudi usta- 
viti, Ce pešec že prečka na do- 
voljenem prehodu cesto. 

15. Sopotnik na zadnjem se- 
dežu motornega kolesa mora 
sedeti tako, da je obrnjen v 
smer vožnje. 

16. Prepovedano je odpirati 
vrata na levi strani avtomobila 
med vožnjo ali pri ustavljanju 
na vozišča. 

Praviloma Je dovoljeno vsto- 
piti v avtomobil ali izstopiti iz 
njega le x njegove desne strani. 
Ce je vozišče prosto, se lahko 
izjemoma vstop« v avtomobil ali 
izstopi iz njega z njegove leve 
strani. 

III. VPREZNA VOZILA 
17. Ce namerava voznik vprež- 

nega vozila peljati čez cesto ali 
obrniti vozilo, mora vozilo usta- 
vit! in se prepričati, ali je cesta 
prosta. Voznik mora držati ži- 
vino pri glavi za uzdo ali po- 
vodec. 

18. Vrežno vozilo se sme upo- 
rabjatd, ako je opremljeno z do- 
bro delujočo zavoro in je brez- 
hibno. 

Tovor vprežnega vozila mora 
bita varno naložen. 

Širina in višina natovorjene- 
ga vozila mora usbrezaiti določbi 
4, člena uredbe o varstvu javnih 
cest (Uradni list LRS št. 41^53). 

19. Vprežno vozilo mora Imeti 
poleg predpisane bele luči na 
svoji zadnji levi strani ie tudi 
rdeče steklo, ki odbija svetlobo. 

20. Vožnja vprežnega vozila v 
galopu je prepovedana. 

IV, KOLESARJI 
21. Kolesarji ne smejo voziti 

vštric. 
22. Na cesti, kjer je strnjen 

kolesarski promet ali kjer je si- 
cer močan ali nevaren promet, 
kolesarju ni dovoljeno prehite- 
vati kolesarja, trokolo ali vrež- 
no vMilo. 

23. Na kolesu j« prepovedano 
kolesarju voziti odraslo osebo. 

Kolesar lahko vozi na kolesu 
otroka, ki še nima 8 let, Ce je 
na okviru pred voznikom name- 
ščen poseben sedež, na spred- 
njih vilicah pa držalke za по«е. 

Na prtljažniku ali na okviru 
ni dovoljeno voziti ^otroka. 

24. Prepovedano je s kolesom 
prevažati predmete, ki ovirajo 
kolesarja pri vožnji, dajanju 
predpisanih znakov ali ki 
zmanjšujejo njegovo vidljivost, 

25. Kolo mora imeti zvonček 
z ostrim glasom, ki je slišen 
vsaj 30 m daleč, in dobro učin- 
kujoio zavoro, ki deluje na zad- 
nje kolo. 

Kolo mora imeti spredaj belo 
luč, ki ne slepi in dobro osvet- 

ljuje cesto. Luč mora biti pri- 
trjena in nameščena tako, da ne 
spreminja smeri žarkov. Stožec 
na luči ne sme segati dlje kot 
25 metrov. 

Kolo mora imeti rdeče steklo, 
ki odbija svetlobo. Steklo mora 
biti pritrjeno zadaj v višhti naj- 
več 70 cm od tal. 

Določbe prednjih odstavkov 
veljajo tudi za trikolo. Pri trl- 
kolesu z dvema kolesoma zadaj, 
mora biti rdeče steklo namešče- 
no nad levim kolesom. Pri tri- 
kolesu z dvema koletsoma spre- 
daj in z osjo, široko nad 80 cm, 
mora butii poleg rdečega stekla 
na zadnjem kolesu še rdeče ste. 
klo ob levem robu karoserije 
spredaj v predpisani višini In 
nameščeno tako, da ga voznik 
ne zakriva. 

Kolo ima lahko prikoiioo, ki 
mora biti trdno povezana s ko- 
lesom ter ne sme biti na levi 
strani kolesa. Ce je prikolice ?a 
kolesom, mora imeti na zadnji 
strani rdeče steklo, ki odbija 
svetlobo. 

27. Med vožnjo s kolesom je 
prepovedano voziti drugo kolo, 
ročni voziček, ki je privezan na 
kolo ali voditi živali. 

V. PEŠCI 
28. Igranje, ioganje, nogomet, 

balinanje, drsanje, sankanje, 
smučanje, kotaikanje in podob- 
no Je na javni cesti ali nepo- 
sredno ob njej prepovedano. 

Zaradi preikrška iz prednjega 
odstavka, ki ga stori otrok, se 
kaznujejo starši ali oseba, kate- 
ri je zaupano varstvo otroka, 
Ce je zanemarila nadzorstvo nad 
otrokom, 

29. Za bolniške vozičke, inva- 
lidske vozičke na ročni pogon, 
otroške vozičke ter aa otroška 
kolesa in otroške avtomobilčke 
se uporablja hodnik ali tiati del 
ceste, ki je določen za pešce. 

Ce noaijo pešci dolge pred- 
mete, n. pr. lestve, drogove in 
podobno, morajo uporabljati 
vozišče ob skrajnem desnem 
robu. Isto velja, če pelje pešce 
kolo ali ročni voziček. 

VI. KAZENSKE DOLOČBE 
30. Z denarno kaznijo do 10.000 

dinarjev se kaznuje: 
a) kdor krši določbo 7. točke; 
b) upravitelj oziroma lastnik 

motornega vozila ali vodja ga- 
raže, ki zaupa upravljanje mo- 
tornega vozila vozniku, čigar 
sposobnost upravljati motorno 
vozilo, je zmanjšana (12. točka); 

c) prekršek Iz prvega in dru- 
gega odstavka 18. točke. 

31. Z denarno kaznijo do 3,000 
dinarjev se kaznujejo prekrški 
iz 2., 3., 13., 14., 17. in 28. točke. 

32. Z denarno kaznijo do 1,000 
dinarjev se kaznuje ra prekr- 
ške; Iz prvega, drugega, tretje- 
ga, petega in šestega odstavka 
9, točke! iz 19, In 20, ter od 22. 
do 27, točke. 

33. Po določbah uredbe o pro- 
metu na javnih cestah (Uradni 
Ust FLR.T M. 51/50) se kaznu- 
jejo tile prekrški: 

a) prekršek iz 1. točke po 2. 
točki 30. člena; 



BTRAN 234 •GLASNIK« 

b) prekrški iz 4. toNce, iz dru- 
£053 in tretjega odstavka 5. toč- 
ke in 6. točke po 2. točki 31. 
čleaa; 

t) prekršek iz 8. točke po 4. 
toč'd 32. člena; 

i) prekršek iz četrtega odstav- 
ka 9. tofcke po 5. toč'ki 30. člena; 

34. Z denarno kaznijo 100 din 
se kaznujejo prekrški iz 15., 
16., 21. in 29. točke. 

Člani LM so pooblaščeni, da 
smejo izterjati denarno kazen 
iz prednjega odstavka takoj na 
mestu od tistih, ki jih zaloitajo 
pri prekršku. 

Odredba 

0 CESTAH, KI SO V LR SLOVENIJI PRVEN- 
STVENO ZA PROMET Z MOTORNIMI VOZILI 

1. Ceste I. reda: 
šl l naodiseku Bregana—Ljub- 

Ijaria — Podkoren — avstrijska 
rneja; 

št. 10 Šentilj — Maribor — 
Celje — Ljubljana — Postojna 
-— Sožana — driarvna meja; 

št. 12 na odseku Trst — Hupa 
(Reka) in 

ceste 11. reda: 
št, 305 Razdnto — Ajdovščina 

— Gorica (Rožna dolina) — dr- 
iiivna meja; 

št. 309 Senadole — Divača — 
Kozina — Aver; 

št. 310 Aver — Koper — Izola 
— Lucija — meja LRS; 

št. 312 Postojna — Ilirska Bl- 
etrica — Rupa (Reka); 

št. 315 na odseku Lesce — 
Blsd, 
su praviloma namenjene le za 
promet x motornimi vozili. 

Voznik poljedelskega trak- 
torja, vprežnega vozila, kolesa s 
pomožnim motorjem do 50 ccm, 
V rkolesa in kolesarji ter pešci 
morajo uporabljati na relacijah 
i.: prejinjega odstavka stransko 
Viporedno cesto, ki je določena 
z znaki, ki nakazujejo stransko 
vzporedno cesto. 

( г ni stranske vzporedne ce- 
st." in če prednostna cesta nima 
pcsebnega vozišča za vprežna 
vo-iila, smejo vozniki poljedel- 
г,к за traktorja, vprežnega vo- 
zi',1., kolesa s pomožnim motor- 
jer.i in trikolesa uporabljati 
f-kiajni desni rob vozišča pred- 
nostne ceste, kolesarji in pešci 
рз kolesarsko stezo oziroma 
ho:'tik. 

( s prednostna cesta nima ko- 
lesu rske steze ali hodnika, sme- 
je Kolesarji in peici uporabljati 
skr.ijnl desni rob vozišča. 

2. Voznik osebnega avtomobi- 
la in motornega kolesa sme iz- 
ven strnjenega naselja voziti s 
hi'.-o.stoo, ki ustreza tehničnemu 
s.:.nju voziaa, stanju ceste, pro- 
metu na njej in voznikovi spo- 
eobnosti veščega upravljanja 
vozila. 

POPRAVEK 
V izvlečku zapisnika 2. skupne 

eeje okrajnega ljudskega odbo- 
ra Ljubljana, dne 17. sept. 1955, 
objavljemem v Glasniku štev. 70 
od 22. septembra 1955, se zapis- 
nik o X. to6ki dnevnega reda 
pravilno gJasi takole; 

Odbornik Lojze Ocepek je v 
Imenu komisije za volitve in 
Imenovanj« predlagala, da se 

Izvolijo za sodnike za prekr- 
ike Okrajnega ljudskega odbor« 
Ljubljana: 

Ernest Vilfan In Danica Spe-ei- 
tzer-Telban, 

Aleksander Strekelj — жа na- 
mestnika predsednika senata ва 
prekrške 

in zs namestnike sodnikov za 
prekrike Okrajnega ljudskega 
odbora Ljubljana; 

Ivan Repovž, Marijan Kavčii, 
Zdravko Viidmar, Franjo Stre- 
rak. 

Predlogi »o bild sogla-sno spre- 
jeti. 

3. Na cesti Iz 1. točke ni do- 
voljeno nakladati ali razkladati 
tovorni avtomobil ali vprežno 
vozilo. To ne velja, kadar je 
treba nakladati ali razkladati 
pri poslopju, ki je neposredno 
ob cesti in nima drugega do- 
stopa. 

Tovor se mora takoj naložiti 
oziroma spraviti s ceste. 

4. Po cesti iz 1. točke Je pre- 
povedana hoja v sprevodu In 
vožnja v koloni. 

Tajništvo za notranje zadeve 
okrajnega ljudskega odbora la- 
hko v posameznem primeru do- 
voli sprevod ali vožnjo v koloni 
na določenem delu ceste. Pri 
tem lahko odredi ukrepe, ki so 
potrebni, da se zagotovi varen 
ia neoviran promet. 

Ce gre za vožnjo v koloni na 
območju dveh oziroma več kra- 
jev, izda dovoljenje po pred- 
njem odsitavku Državni sekre- 
tar za notranje zadeve LRS. 

5. Na cesti iz 1. točke mora 
motorno vozilo, ki počasneje 
vozi, pustiti, da ва prehiti hi- 
trejše vozilo. Ce je potrebno, se 
mora vozilo, ki vozi počasi, v ta 
namen tudi začasno ustaviti. 

6. Prečkati cesto iz 1. točke z 
živino je le izjemoma dovolje- 
no, kadar ni mogoče drugače 
spraviti živino v namembni 
kraj. 

Prečkati se sme samo na pre- 
glednem delu ceste. 

Prečkanje morata zavarovati 
dve osebi, ki stojita vsaka naj- 
manj 30 m od mesta, kjer ži- 
vina prečka cesto. 

7. Oseba, ki jI je zaupano var- 
stvo nad živino, mora skrbeti, 
da ne zaide živina na cesto iz 
1, točke. 

Za pravilno izpolnjevanje te 
dolžnosti je odgovoren tudi last- 
nik živine oziroma odgovorni 
upravitelj, če je živina splošno 
ljudsko premoženje. 

8. V naseljenem kraju se sme 
prečkati cesto Iz 1. točke na 
prehodih, ki so za to določeni. 

Kjer je ob cesti Šolska zgrad- 
ba, mora biti pred zgradbo po- 
stavljena pregrada, ki ovira ne- 
posreden dostop na cesto. 

Na cesti iz 1. točke ni dovo- 
ljena nobena prireditev (kole- 
sarske dirke, motodirke. skikje- 
ring. zborovanje Itd.). To velja 
tudi za mestne ulice in trge, 
M spadajo v sklop te ceste. 

Tajništvo za notranje zadeve 
okrajnega ljudskega odbora la- 
hko dovoli prireditev na taki 
cesti. V dovoljenju mora dolo- 
čiti ukrepe, da se zagotovi va- 
ren In neoviran promet, Ce gre 
za prireditev na območju dveh 
ali več okrajev, Je za Izdajo do- 
voljenja pristojen državni ee- 
kretnriat za notranje zadeve 
LRS. 

10. Z denarno kaznijo do 10.000 
dinarjev se kaznuje; 

a) oseba, ki Je odgovorna za 
vodstvo sprevoda ali kolone vo- 
zil, Ce nima dovoljenja za hojo 
v sprevodu ali vožnjo v koloni 
(prvi odstavek 4. točke); 

b) kdor brez dovoljenja pri- 

redi prireditev na cesti iz 1. 
točke te odredbe (9. točka); 

c) prekršek iz 2. točke. 
Z denarno kaznijo do 5.000 din 

se kaznuje: 
a) voznik motornega voziila, ki 

neutemeljeno ovira prehiteva- 
nje (5. točka); 

b) kdor prečka cesto iz 1. toč- 
ke na nepreglednem delu ald 
kdor prečkanja ne zavaruje po 
tretjem odstavku G. točke; 

c) prekrški iz 3. in 7. točke. 
Prekršek iz 8. točke se kaznu- 

je po 7. točki 32. člena uredbe o 

prometu na javnih cestah (U- 
radni list FLHJ št. 51/50). 

11. Z deli za izvedbo ukrepov, 
ki so potrebni za izvajanje te 
odredbe (postavitev znakov za 
prepoved uporabe ceste iz 1. 
točke oziroma določitev stran- 
ske vzporedne ceste, ureditev 
kolesarske steze, prehodov za 
pežce itd.) morajo pristojni or- 
gani takoj začeti. 

Pregrade pred šolskimi zgrad- 
bami se marajo postaviti najpo- 
zneje v treh mesecih po uvelja- 
vitvi te odredbe. 

Odredba 

0 MOTORNIH VOZILIH, KI IMAJO PREDNOST 
V CESTNEM PROMETU 

1. Reševalna vozila, gasilska 
vozila in vozila organov za no- 
tranje zadeve imajo prednost 
pred drugimi vozili samo takrat, 
kadar opravljajo nujno službeno 
vožnjo. 

Vozila iz prednjega odstavka 
opozarjajo na nujnost službene 
vožnje s posebno sireno ali 
zvoncem. 

2. Reševalno in gasilsko vo- 
zilo, ki je določeno za oprav- 
ljanje nujnih službenih voženj, 
mora biti priglašeno tajništvu 
za notranje zadeve, na območju 
katerega je sedež organizacije 
ali zavoda, kateremu je vozilo 
zaupano v upravljanje. 

Priglasitev po prednjem od- 
stavku se poda obenem s pri- 
javo za registracijo oziroma s 
prijavo za potrditev prometne 
dovolilnice, 

3. Tajništvo za notranje zade- 
ve določi, katero reševalno ali 
gasilsko vozilo sme dajati znake 
za opozarjanje nujnosti službene 
vožnje in kakšne znake sme 
uporabljati. 

Vozila organov za notranje 
zadeve opozarjajo na nujnost 
službene vožnje s sireno, ki daje 
zvočna znamenja in e sprednji- 
mi oziroma zadnjimi utripajoči- 
mi signalnimi lučmi. Sprednja 
signalna luč je modre, zadnja 
pa rdeče barve. 

4. Vozniki se morajo umakniti 
na skrajni rob vozišča, zmanj- 
šati brzino, po potrebi pa tudi 
ustaviti, kadar vozi proti njim 
aH za njimi vozilo, ki s poseb- 
nimi znaki opozarja na nujnost 
svoje vožnje. Prepovedano je 
tako vozilo prehitevati. 

Ce daje vozilo organov za 
notranje zadeve znake vozilom, 
ki so za njim z utripajočo rdečo 
lučjo iz reflektorja na levi zad- 
nji strani vozila, vozilom, ki so 
pred njim pa znake z utripajočo 
modro lučjo Iz reflektorja na 
levi prednji strani vozila, se 
morajo vsa vozila ustaviti; vož- 
njo smejo nadaljevati šele ko to 
dovoli uradna oseba. 

5. Na križišču ima reševalno 
vozilo prednost pred gasilskim 
vozilom ne glede na to, s ka- 
tere strani prihaja. Gasilsko vo- 
zilo pa ima prednost pred vo- 
zilom organov za notranje za- 
deve. 

6. Vozila, ki uživajo prednost 
po tej odredbi, lahko prekora- 
čijo na kateri koli cesti dovolje- 
no največjo hitrost vožnje. Vo- 
znik takega vozila pa mora vo- 
ziti oprezno In s hitrostjo, ki 
ustreza tehničnemu »tanju vo- 
zila, stanju ceete, prometu na 
njej In voznikovi sposobnosti 
veščega upravljanja vozila. 

7. Z denarno kaanjlo do 10,000 
dinarjev se kasnuje; 

a) voanik motornega voeila, ki 
ne spada med vozila iz 1. točke, 

če daje zvočne znake, ki jih 
smejo dajati le vozila iz 3. točke 
te odredbe; 

b) prekršek iz 6. točke. 
Z denarno kaznijo do 5000 din 

se kaznuje voznik motornega 
vozila iz 1. točke te odredbe, če 
daje znake za prednost, kadar 
službena vožnja ni nujna ali 
kadar ne vozi službeno. 

Z denarno kaznijo do 1.000 
dinarjev se kaznujeta prekrška 
iz 2, in 5, točke te odredbe. 

Prekršek iz 4, točke te odred- 
be se kaznuje po 3, točki 31, 
člena uredbe o prometu na Jav- 
nih cestah. 

OBVESTILO 
Prva teden v oktobru, t. J, od 

2, do 8, oktobra, je »Teden otro- 
ka«, V tem tednu se obvezno 
pobira prispevek za varstvo 
otrok, in sicer: 

1, v železniškem in medkrajev- 
nem avtobusnem prometu po 
2 din od vsake vozovnice; 

2, od gledaliških in kmemato- 
grafskiih vstopnic ter vstopnic za 
vse druge prireditve, kger se po- 
bira vstopnina, po 2 din od vsa- 
ke vstopnice; 

3, na športnih tekmah in 
športnih prireditvah po 2 din od 
vsake vstopnice; 

4, od poštnih dopisnic, poštnih 

znamk, poštnih pošiljk in pripo» 
ročenih pisem po 2 din. 

Pozivamo vse železniške po- 
staje, pošte in avtobusna pod- 
jetja, uprave gledališč In kine- 
matografov, športna društva :ei 
vse prireditelje zabav, razi /v 
in podobnega na območju OLO 
Ljubljana, da navedeni prispe- 
vek v omenjenem času pobirajo 
v smislu določb 3, člena Ured*« 
o prispevku za varstvo otrok v 
»Tednu otroka« (Ur. 1. FLRJi 
št, 42 — 519/54), 

Pobrani prispevki v »Tednu 
otroka« morajo biti vplačani * 
dobro računa št. бО-КВ-г-Г-б^ 
D-OLO Ljubljana — Sklad г* 
varstvo otrok — najpozneje do 
15, oktobra t. 1. Izkaz, oziroma 
obračun pobranih in vplačanih 
prispevkov je predložiti do iste- 
ga dne Finančni upravi bivšega 
MLO Ljubljana (Kresija) zaradi 
kontrole. 

Hkrati vabimo vse gospodar- 
ske organizacije in družbene or- 
ganizacije, zavode in ustanove 
in zadružne organizacije, zaseb- 
no obrtništvo ter vse državljan« 
na območju OLO Ljubljana, da 
prispevajo v »Tednu otroka« U 
svojih sredstev čimveč v nave- 
deni sklad, katerega namen je, 
da z zbranimi sredstvi daje po- 
moč pri ustanavljanju ustanov 
in širjenju še nerazvitih oblil' 
otroške zaščite, za razvoj usta- 
nov in akcij za izboljšanje otro- 
ške prehrane, razvijanje raznih 
oblik izvenšolskega dela z mla- 
dino itd. 

Prispevki, ki Jih gospodarske 
organizacije dajejo v sklad z' 
varstvo otrok, gredo v smislu 
II, odstavka toč, 5 Odloka o upo- 
rabi sredstev gospodarskih orga- 
nizacij za samostojno razpolaga- 
nje (Ur. 1, FLRJ, St, 35-382/S6) " 
breme sklada za samostojno raz- 
polaganje, v trgovini in gostin- 
stvu pa v breme investicijskega 
sklada. Gospodarske organiza- 
cije, ki so sredstva sklada za 
samostojno razpolaganje že po- 
rabila, naj v »Tednu otroka« do- 
ločajo višino prispevkov za ome- 
njend sklad, vplačila pa bodo iz- 
vršila po potrditvi zaldjučnib 
računov za leto 1953, 

Tajništvo za gospodarstvo 
OLO Ljubljana „ 

Občinski ljudski 

odbori 

VABILI 
na 2. redno sejo občinskega 
ljudskega odbora Ljubljana- 

Moste 

Na podlagi čl, 38 Statuta Ob- 
činskega ljudskega odbora in v 
zvezi Zakona o pristojnosti ob- 
činskih in okrajnih ljudskih od- 
borov 

skldtujem 
drugo redno sejo Občinekcga 
ljudskega odbora Ljubijana- 
Moste, ki bo v petek dne 30, 
septembra 1955 ob 17, uri v sej- 
ni dvorani Občinskega ljudske- 
ga odbora LJubijana-Moste, Za- 
loška c, 51 a. 

Preglagam naslednji 
dnevni red: 

1. Poročnlo komisij izvoljenjii 
na I. zasedanju; 

2. Dopolnitve Statuta Občin- 
skega ljudskega odbora Ljub- 
Ijana-Moete; 

3. izvolitev Svetov — a) za 
splošno upravo in proračun, b) 
za delovne odnose, c) za zašči- 
to matere in otroka; 

4. Izvolitev sodnika za prekr- 
ške; 

5. Določitev nagrade predsed- 
niku ljudskega odbora, pred- 
sednikom Svetov in članom; 

6. Predlog odločbe o začasni 
sistematizaciji delovnih meet 
uslužbencev občinske uprave; 

7. Imenovanje vodilnih ueliJ- 
bencev občinske uprave; 

8. Predlog Odloka o dopolni* 
nih plačah in funkcijskih do- 
datkih; 

9. Izvolitev komisij. 
S. t. — S, n! 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora 

Ljubljana-Moste; 
'ng, Gašper Muha I. r. i 

VABILO 
na 2. redno sejo Občinskega 

ljudskega odbora 
L|ubl|ana-Bežlgrad 

Na podlagi 39, člena Statut* 
Občinskega ljudskega odbor* 
Ljubljana-Bežigrad v zvezi ' 
21. členom splošnega zakonu 0 

ureditvi občin in okrajev (№ 
list FLRJ SI, 26-269/55) ter 7. S1* 
Zakona o pristojnostih občin- 
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ekih in okrajnih ljudskih odbo- 
rov (Ur. list LRS št. 26-130/55) 

sklicujem 

2. REDNO SEJO 
^bčins-kega ljudskega odbora 
Ljubljana-Beiigrad, ki bo v to- гек. 27. scpt. 1955, ob 17. uri v 
Predavalnici psihološkega inšti- 
'uia filozofske fakultete v Ljub- 
Ijani, Parmova ul. 33, II. trakt, 

nadstropje. 
Predlagam naslednji dnevni 

red: 
1. Porotilo predsednika komi- 

sije za prevzem arhivov in in- 
ventarja; 

2. Predlog odločbe o začasni 
sistematizaciji delovnih mest v 
upravi Obč. ljudskega odbora 
Ljubi jana-Bežigrad; 

3. Predlog odloka o dopolnll- 
nih plačah In položajnih dodat- 

kih uslužbencev Obč. ljudskega 
odbora Ljubljana-Bežigrad; 

4. Sklep o nagradah in sejni- 
nah Hanom ljudskega odbora, 
članom svetov in komisij Obč. 
ljudskega odbora Ljubljana-Be- 
žigrad; 

5. Sklep o sklicu zborov voliv- 
cev in razpisu volitev v kra- 
jevne odbore na področju Obč. 
ljudskega odbora Ljubljana-Be- 
žigrad; 

6. Imenovanje tržnega in fi- 
nančnega inšpektorja Obč. ljud- 
skega odbora Ljubljana-Beži- 
grad; 

7. Imenovanje raznih komisij; 
8. Volitev članov sveta za soc. 

skrbstvo, delo in delovna raz- 
merja in Sveta za zaščito ma- 
tere in otroka. 

Vsak ljudski odbornik ima 
pravico pismeno predlagati spre- 

membo in dopolnitev dnevnega 
reda. 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora: 

Franc Drobež, s. r. 

VABILO 
na 2. redno sejo Občinskega 

ljudskega odbora 
Ljubljana-šiška 

Na podlagi 2. odst. 37. člena 
statuta Obč. LO Ljubljana-Siška 
z dne 18. avgusta 1955, 21. člena 
Splošnega zakona o ureditvi ob- 
čin in okrajev (Ur. list FLRJ 
št. 26-265/55) in 7. člena Zakona 
o pristojnostih občinskih in okr. 
ljudskih odborov (Uradni list 
LRS št. 26-130/55) 

sklicujem 
2. REDNO SEJO 

Občinskega ljudskega odbora 

Ljubljana-Siška, ki bo v četr-1 
tek, dne 29. septembra 1955 ob I 
17 v sejni dvorani, Zupančičeva 
ulica št. 8/II, soba št. 26. 

Predlagam naslednji 

DNEVNI RED: 
1. Poročilo tunika; 
2. Predloga odločbe o začasni 

sistematizaciji delovnih mest v 
upravi Obč. LO Ljubljana-Siška; 

3. Predlog odloka o dopolnil- 
nih plačah in položajnih dodat- 
kih uslušbencev Obč. L Ljub- 
ljana Šiška; 

4. Predlog odloka o ustanovitv: 
Sveta za varstvo matere In 
otroka; 

5. Sklep o nagradah in sejni- 
nah članom ljudskega odbora, 
članom svetov in komisij ter so- 
delujočim uslužbencem In sode- 
lavcem; 

I 3. Sklep o višini nagraat гл 
I predsednika Obč. LO Ljubljana- 
Siška; 

7. Imenovanje članov komisije 
za postavitev in razrešitev di- 
rektorjev v gospodarstvu; 

8. Imenovanje načelnika oddel- 
ka za gospodarske i" '-.omunal- 
ne zadeve, načelnika oddelka гљ 
splošne zadeve in proračun, šefa 
urada za stanovanjske zadeve in 
inšpektorjev; 

9. Volitev sodnika za prekrške; 
Vsak ljudski odbornik lahko 

predlaga spremembo ali dopol- 
nitev dnevnega reda. 

Morebitne odsotnosti prijavijo 
ljudski odborniki Tajništvu 
Obč. LO Ljubljana-Siška (tele- 
fon 21-349). 

Podpredsednik: 
dr. Teodor Tominšek, s. r. 

Izvleček iz poročila o poslovanju trgovskega podjetja »NOVOST«, Ljubljana, Pasaža Nebotičnik, v letu 1954 

Trgovsko podjetje »Novost« je bilo ustanovljeno 1. julija 1954 ob decentralizaciji trg. podjetja »Merkur«, Trubarjeva 29. Trgovsko podjetje »Novost« 
Ima 2 poslovalnici, in sicer: 1. poslovalnica: Pasaža Nebotičnik, 2. poslovalnica; Nazorjeva ulica 5. 

V 6 mesecih poslovanja je podjetje doseglo 31,938.506 din prometa. Povprečno je bilo zaposlenih 5 nameščencev. Knjigovodstvo je v redu in ažurno. Ob- 
veznosti do družbene skupnosti so bile v redu poravnane. Podjetje je rentabilno. Podjetje je upravljal celotni kolektiv in na svojih rednih sejah razpravljal In 

sklepal o poslovanju podjetja. 

AKTIVA BILANCA na dan SI. decembra 1954 PASIVA 
Zap. . , 
št Naziv postavke Znesek v 000 din Zap. „ . , ^ Naslv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna In itločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. Izločena sredstva In druga Investicijska 

sredstva 
B Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva v obračunu in druga aktiva 

5. Kupci in druge terjatve 
Druga aktiva 

O. Finančni uspeh 
7. Razporejeni dobiček 
B. Izguba • 

Skupa}: 

805 

259 

5,528 

2,094 
109 

98 

8,893 

A. Viri osnovnih in Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni kredit za dokončane Investicij« 
S. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za finanslranje Investicij 
3. DrugI viri tinansiranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
d. Viri obratnih sredstev (skupno) 
& Viri sredstev v obračunu In druga pasiva 
7. Dobavitelji ш druge obveznost! 
8. Druga pasiva 

D. Finančni nspeh 
B. Dol -k 

10. Kritje Izgube 
Skupaj: 

805 

438 

3.900 

3,652 

98 

8.893 

Vodja računovodstva: Predsednik upravnega odbora: Direktor podjetja: 
Erika Kral Vida Remec Ciril Krmelj 

Izvleček iz poročila o poslovanju »CEVUARNE«, državnega obrtnega podjetja, Ljubljana, Tobačna ulica 1, v letu t954 

Podjetje ima v svojem sJtlopu v Ljubljani dva obrata. In sicer: Tobačna uL 1 In Rožna dolina, cesta V, št. 2. 
Obseg poslovanja se je v letu 1954 v primerjavi i letom 1953 znatno dvignil. Skupna realizacija v letu 1954 je znašala 11,731.026 din nasproti 4,010.395 din v l. 1953. 

Povprečno je bilo zapoelenih 17 delavcev in 4 vajenci. 
Knjigovodstvo je v redu In ažurno. Obveznosti do družbene skupnosti so bile v redu odvedene. Podjetje Je rentabilno. Delovni kolektiv podjetja in upravni odbor 

Sta tekoče probleme sproti reševala. 

AKTIVA 

Zap. 
IU N a * I v postavke 

A. Osnovna In Uloiena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije » tekv 
I- Izločena sredstva In druga Investicijska 

Sredstva 
B. Obratna sredstva 

*■ Skupna obratna sredstva 
c SroiiBtva * obračunu In dmga aktiva 

' Kupci m druge terjatve 
* D>-uee aktiva 
. O Finančni nspeb 

&.re,eW 

Vodi* raf<innvod*lva; 
Branko Kolarevii 

BILANCA oa dan SI. decembra 1954 PASIVA 

Znesek v 000 din 

346 
31 

95 

1,624 

1,418 
27 

543 

Zap 
St. 

Naslv postavke 

A. Vir) osnovnih In izločenih sredstev 
I. Sklad osnovnih sredstev 
l Dolgoročni krediti ra dokončane investicija 
8. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za finanslranje IvesticiJ 
8. DrugI viri finanslranje Investicij 

B Viri obratnih sredstev 
в. Viri obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev » obračunu In droga pasiva 
7. Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni nspeb 
9. Dobiček 

10. Kritje Izgube 
Skupaj: 

Znesek v 000 din 

346 

89 

31 

470 

2,580 
25 

543 

4,084 

Predsednik upravnega odborai 
Jože Smolli 

Direktor podjetja: 
Anton Hrovat 
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Izvleček iz poročila o poslovanju obrtnega podjetja »NOVO-PLESK«, Ljubljana, Lepi pot, v letu 1954 
Podjetje je bilo ustanovljeno z odločbo MLO Ljubljana dne 13. avgusta 1949. 
V letu 1954 je imelo povprečno zaposlenih 11 delavcev in 1 uslužbenca. Ustvarilo je 4,341.134 din prometa. Obveznosti do družbene skupnosti so poravnaj' 

Podjetje je rentabilno. Delovni kolektiv podjetja in upravni odbor sta imela česta zasedanja v svrho reševanja tekočih problemov. 
AKTIVA BILANCA na dan 31 decmbra 1954 PASI* 

Zap. 
St. Naziv postavke Znesek w 000 din Zap. 

St. "'aztv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna tn Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije » teku 
3. Izločena sredstva fn druga Investicijska 

sredstva 
B. Obratna aredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva » obrafnno in druga aktiva 

5. Kupci In druge terjatve 
6. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
T. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupa)! 

290 

252 

459 

200 
53 

473 

1727 

A. Viri osnovnlb Id Izločenlb sredstev 
l. Sklad osnovnih sredstev 
J. Dolgoročni krediti ra dokončane Investicije 
S. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnanslranje IvestldJ 
5. DrugI viri flnanslranla Investicij 

B Viri obratnih sredstev 
в Viri obratnih sredstev (skupno) 

C Viri sredstev v obračana In draga pasiva 
7. Dobavitelji In druge obveznosti 
>. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
9. Dobiček 

10. Kritje Izgube 
Skupa] t 

290 

215 

32 

100 

476 
141 

473 

1727 

Vodla račn no vodstva: 
Jožefa Zibert 

Predsednik upravnega odbora: 
Franc Stern 

Direktor podjetja: 
Ivan VerboSek 

Izvleček iz poročila o poslovanju prodajalne »JUG0T0N«, Ljubljana, Čopova ulica 40, v letu 1954 

Podjetje je bilo ustanovljeno v letu 1953 z odločbo MLO Ljubljama kot prodajalna proizvodnega podjetja »JUGOTONe, Zagreb, Ilica 213. Obveznosti ' 
skupnosti so bile poravnane. 

AKTIVA BILANCA aa dan 31. decembra 1854 

Zap. 
št. Naziv postavk* Znesek * 000 dtn Zap. 

St. Naalv postavke 

PASlV 
 ' 

Znesek v 000 din 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. Izločena sredstva In druga Investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva v obračuna In draga aktiva 

6. Kupci In druge terjatve 
6. Druga aktiva 

D Finančni aspeh 
7. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaji 

Viirtin raNinnvnrtvtvai 
Zorka Rosandič 

108 

1.902 

72 

2,082 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
L Sklad osnovnlb sredstev 
2. Dolgoročni krediti ra dokončane Investicija 
3 Razni skladi 
4 Dolgoročni kredit za flnanslranje Investicij 

S. DrugI viri flnanslranja Investicij 
B Viri obratnih sredstev 

8. Viri obratnih sredstev (sVimno' 
G Viri sredstev v obračana in draga pasiva 

I. Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni ospeh 
9. Dobiček 

10. Kritje Izgube 
Skupa) i 

113 

1,969 

2,082 

Predsednik opravne^a odbora: 
Vinko Antoiid 

r»lrektnr podjetja: 
SI«' fco Kopu« 

Izvleček Iz poročila o poslovanju ..DELAVSKO-USLUŽBENSKE RESTAVRACIJE« Titovih zavodov Litostroj, Ljubljana, 

Delavsko-uslužbenska restavracija je bila ustanovljena kot izvenindustnjska dejavnost podjetja Titovi zavodi Litostroj v smislu Uredbe o ustanavljanj« 
delavsko-uslužbenskih restavracij (Ur. list FLRJ it. 74-1948). Restavracija Je zaposlovala 1« delavcev in nameščencev. Ustvarila Je v teku enega leta 29,457.249 0 
prometa. Obveznosti do družbene skupnosti so bile poravnane. Poslovna enota spada v sestav podjetja Litostroj ter je reševala svoje tekoče probleme v organih 
tnoupravljanja podjetja Litostroj. 

BILANCA na dan 31 decembra 1954 AKTIVA 

Zap. 
SL Natlv postavk« 

A. Osnuvna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije » teku 
8 Izločena sredstva Id druga Investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratne sredstva 
C. Sredstva » obra'nnn In draga aktiva 

8. Kupci In druge terjatve 
8. Druga aktiva 

D Finančni aspeb 
t. Razporejeni dobiček 
8 izguba 

Skupaj 

Znesek v 000 din 

У"*'- '•^••"»vodstva: 
Vinko HeicI 

1226 

567 

2733 

3.131 

10 

7.667 

Zap. 
St. Natlv postavke 

A. Viri osnovnih in laiočenih sredstev 
I. Sklad osnovnih sredstev 
l Dolgoročni krediti »a dokončane investicije 

^D^goročni' kredit za flnanslranje Investicij 
5. DrugI vin ftnanslronla Investicij 

B Viri obratnih sredstev 
8 Viri obratnih sredstev (skupno) 

O Viri sredstev v obračano In draga pasiva 
t Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni ospeh 
9 Dobiček 

10 Kritje Izgube 
Skupajl 

PAS^ 

Znesek v ooo din 

1226 

548 

456 

5.427 

10 
7.667 

Pred""*"'!* nnrsvn««« odbora: 
Stane Koprivnik 

Direktor podietjai 
Franc Mohar 

a 


